
全体

旧下関地区

通年型観光客数

下関駅地区

唐戸地区

火の山地区

長府地区

吉田地区

山陰地区

その他施設(旧下関)

季節型観光客数

菊川地区

豊田地区

豊浦地区

豊北地区

107.1%

106.2%

104.5%

103.7%

対前年比

平成２２年の下関市観光客数について

増減

△ 20,758人

252,156人

8,189人

291,365人

294,220人

352,107人

H２１

199人

37,065人

9,053人

11,570人

2,855人

△ 64,034人

△ 1,633人

40,021人

77,424人

556,189人

3,056,891人

114,808人

4,729,513人

6,609,606人

9,515,239人

H２２

718,772人

535,046人

1,238,874人

412,941人

1,880,093人

494,816人

122,377人

56,971人

327,461人

535,431人

3,309,047人

122,997人

5,020,878人

6,903,826人

9,867,346人

718,971人 100.0%

106.9%

100.7%

102.8%

100.2%

572,111人

1,247,927人

424,511人

1,882,948人

430,782人

120,744人

96,992人

87.1%

98.7%

170.2%

123.6%

96.3%

延
人
数

404,885人

108.2%

■平成２２年の本市観光客数は、実人数約６１２万４千人で、対前年比１０１．８％、約１１万１千人の増

となりました。

■地区別には、旧下関地区が実人数約３７３万４千人で、対前年比１０１．３％の増となりました。内訳

は、通年型観光客数が約１８５万１千人で対前年比１０２．５％、季節型観光客数が約１８８万３千人で１

００．２％と、通年型観光客、季節型観光客、共に増加しています。エリア別にみてみると、唐戸地区、長

府地区、吉田地区の伸びが目立ちます。唐戸地区では『ペンギン村』がオープンした３月以降の伸びが、長

府地区では大河ドラマ『龍馬伝』に高杉晋作が登場した７月以降の伸びが目立っており、主な増加要因とし

ては、唐戸地区では『海響館』における『ペンギン村』オープン、長府地区と吉田地区では『龍馬伝』の放

送、などと推測されます。

■菊川地区は、実人数約４０万６千人で、対前年比１０２．９％、約１万１千人の増となりました。休館し

ていたサングリーン菊川が平成２１年１０月に再開したことにより、増加しております。

■豊田地区は、実人数約９５万９千人、対前年比１００．８％と、約８千人の増となりました。主に、道の

駅『蛍街道西ノ市』で観光客数が伸びています。

■豊浦地区は実人数約５２万４千人で、対前年比は１０７．２％と、約３万５千人の増となりました。主な

要因として、平成２２年１月に『下関市川棚温泉交流センター』が開館したことがあげられます。

■豊北地区は実人数約５０万２千人、対前年比１０１．８％で、約９千人の増となりました。平成２１年と

異なり、平成２２年は天候に恵まれ、主に海水浴客が増加しています。

■宿泊者数は、市全体で約７０万３千人、対前年比１００．８％と、約５千人の増となりました。サング

リーン菊川の再開により菊川地区が約３千人の増となったほか、旧下関地区で約１万人の増となりました。

季節的には、好天候が続いた７・８月の夏時期に増加いたしました。

■大河ドラマ『龍馬伝』を意識した『しものせき観光キャンペーン実行委員会』のおもてなし企画を中心

に、官民で取り組んだ各種ソフト戦略を積極的に展開した結果、観光客数、宿泊客数ともに増となりまし

た。宿泊客数は７０万人に回復したものの、景気低迷の影響もあり、宿泊を伴わない旅行の傾向が前年から

引き続いているものと推測されます。

人人

平成２２年の概要

観光客数 （延人数）



全体

旧下関地区

通年型観光客数

季節型観光客数

菊川地区

豊田地区

豊浦地区

豊北地区

【参考】 延人数：観光スポットやイベントなどへの観光客の単純合計人数

通年型観光客数：観光施設や史跡・名所など年間を通じて観光ができるスポットへの観光客数

季節型観光客数：祭りやイベントなど時期が限定される行事への観光客数

宿泊者数

旧下関地区

菊川地区

豊田地区

豊浦地区

豊北地区

（単位：人）

Ｈ１３ Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ H１７ H１８ H１９ H２０ H２１ H２２

3,349,520 3,407,843 3,677,571 3,414,663 3,532,795 3,579,982 3,579,724 3,684,975 3,686,497 3,734,165

220,146 250,988 216,519 211,932 486,220 497,322 492,980 430,446 394,460 405,950

538,540 555,690 554,450 518,038 953,736 851,688 963,097 965,651 951,037 958,756

563,476 552,833 556,638 491,195 511,974 500,923 521,602 510,071 488,532 523,553

613,416 578,021 645,866 571,933 517,123 529,864 571,246 531,923 492,671 501,751

5,285,098 5,345,375 5,651,044 5,207,761 6,001,848 5,959,779 6,128,649 6,123,066 6,013,197 6,124,175

（単位：人）

Ｈ１３ Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ H１７ H１８ H１９ H２０ H２１ H２２

552,807 586,624 609,880 586,754 598,611 597,541 603,574 594,507 545,579 555,274

8,322 7,864 7,529 7,154 7,441 7,549 7,053 6,296 2,084 5,259

73,130 60,730 58,543 52,028 49,114 54,322 57,853 57,346 49,973 49,305

59,489 62,878 63,317 58,000 53,904 47,211 44,957 40,533 37,653 35,549

69,284 64,411 64,217 57,981 59,324 62,421 66,967 64,106 62,218 57,417

763,032 782,507 803,486 761,917 768,394 769,044 780,404 762,788 697,507 702,804

実人数：延人数の重複を考慮した観光客数
（１人が２箇所の観光スポットを訪れた場合、延人数は２人、実人数は１人となります。）

92.3%

94.4%

98.7%

252.4%

101.8%

100.8%

対前年比

101.8%

107.2%

100.8%

102.9%

100.2%

102.5%

101.3%

101.8%

対前年比H２１

9,080人

35,021人

7,719人

11,490人

2,855人

44,813人

47,668人

110,978人

増減

6,124,175人

H２２

492,671人

488,532人

951,037人

394,460人

1,880,093人

1,806,404人

3,686,497人

6,013,197人

旧下関市

旧菊川町

旧豊田町

旧豊浦町

合　　計

観光客数・宿泊者数の推移

旧下関市

旧豊北町

合　　計

H２２

702,804人

555,274人

5,259人

49,305人

35,549人

57,417人

37,653人

62,218人

△ 2,104人

H２１

697,507人

545,579人

2,084人

49,973人

増減

5,297人

旧豊浦町

旧豊北町

9,695人

3,175人

△ 668人

△ 4,801人

旧菊川町

旧豊田町

501,751人

523,553人

958,756人

405,950人

実
人
数

1,882,948人

1,851,217人

3,734,165人

宿泊者数

観光客数 （実人数）

観光客数の推移

宿泊者数の推移


